nis deliberata voluntate electarum». Il momento della deliberazione del consenso e quella del susseguente momento decisionale comportano, quindi, due atti ben distinti fra loro: «Iamvero» – continua la richiamata decisione, facendo proprie le considerazioni di accreditata dottrina – «questi due atti di volontà sono coordinati fra di loro, ma questa coordinazione non ha per effetto di far dipendere il carattere volontario del primo dall'efficacia del secondo; sotto questo aspetto, i due atti sono indipendenti (ZAVALLONI R., *La libertà personale. Psicologia della condotta umana*, Milano, 1973, p. 110)». In conclusione: «Perspecta autem hac distinctione, enim in materia incapacitates psychica suscipiendi onera coniugii separari potest volitio obligationum essentialium ab earum adimptione, cum interdum obveniat contrahentem esse capacem volendi ad praefata onera se obligare [...], sed alia ex parte ob causas psychicas, exempli gratia personalitatis perturbationem, incapacem esse adimplendi Obligationem volitam» (in R.R.Dec., Vol. LXXVII, pagg. 634-5, ad 10).

12. Occorre, infine, individuare il contenuto delle più volte richiamate «obligationes essentialia matrimonii» e specificare i requisiti *ex lege* previsti per accertare l'«incapacitas assumendi». Quanto alla concreta definizione degli obblighi coniugali, la Giurisprudenza rotale specifica come: «Incapacitas subiecti, assumendi nempe et adimplendi onera coniugalia, respicit contrahentem non in qualibet activitate vel capacitate intellectus et voluntatis, sed, et quidem ob causas psychicas, tantum relate ad assumptionem et commutationem obligationum matrimonii essentialium, seu ad constituendum totius vitae consortium, perpetuum et exclusivum, indole sua naturali ad bonum coniugum atque ad prolis generationem et educationem ordinatum (cf. cann. 1055-1056)» (dec. c. Doran, Campifontis, 2/5/1990, RRD, vol. LXXXII, p. 71, n. 13). Quanto agli altri requisiti richiesti *ad declarandam incapacitatem*, sarà necessario che la causa invalidante il consenso sia antecedente il matrimonio, sia di natura psichica e denoti una «gravem deordinationem» (*ibid.*, p. 72, n. 14): «Id quod contrahens redditur incapax ipsum afficere debet ante contractus tempus et usque ad ipsum contrahendi punctum. Aliqua assumptionis vel adimptionis incapacitas quae accedit post nuptias vel post convictum coniugalem instauratum minime est illa incapacitas contrahendi de qua loquitur canon, nisi probari potest illam incapacitatem advenientem absconditam vel aditam esse, et licet non manifestam nuptiarum tempore, nihilominus consensum re infecisse iam antea, tempore ipsius consensus». Deve provarsi, inoltre, «ex collatis variis morbi casibus», che «tum ante tum post nuptias, ac ex eorum proximitate ad nuptias, morbum iam actu et in statu conclamato – sensu psychiatrico – mentem contrahentis invasisse» (*ibid.*, p. 70, n. 12).